
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี 118) 

เรื่อง    ก าหนดการยื่นแบบแสดงรายการภาษี การช าระภาษีและสถานที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษี 
 

--------------------------------------------- 
  
              อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 11 มาตรา 83/5 มาตรา 83/6 และมาตรา 83/7 แห่งประมวล
รัษฎากรซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 อธิบดี
กรมสรรพากรก าหนดการยื่นแบบแสดงรายการภาษี การช าระภาษี และสถานที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษี ส าหรับ
การยื่นแบบแสดงรายการน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ไว้ดังต่อไปนี้ 
  
                 ข้อ 1  ก าหนดให้การยื่นรายการข้อมูลตามแบบ ภ.พ. 36 ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ทาง
เว็บไซต์ (Web Site) ของกรมสรรพากร www.rd.go.th โดยวิธีใดวิธีหนึ่งดังต่อไปนี้ 
เป็นการยื่นแบบแสดงรายการน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร 
           (1) เข้าสู่ ระบบการยื่นแบบแสดงรายการภาษีทางเว็บไซต์  (Web Site) ของ
กรมสรรพากร www.rd.go.th โดยตรง โดยใช้ชื่อผู้ใช้ (Username) และรหัสผ่าน (Password) ที่ได้รับจากการ
ลงทะเบียนการเข้าใช้ระบบดังกล่าวของกรมสรรพากร 
           (2) เข้าสู่ ระบบการยื่นแบบแสดงรายการภาษีทางเว็บไซต์  (Web Site) ของ
กรมสรรพากร www.rd.go.th ผ่านระบบบริการ Tax Single Sign On ทางเว็บไซต์ (Web Site) ของ
กระทรวงการคลัง https://etax.mof.go.th โดยใช้ชื่อผู้ใช้ (Username) และรหัสผ่าน (Password) ที่ได้รับจาก
การลงทะเบียนการเข้าใช้ระบบบริการ Tax Single Sign On ของกระทรวงการคลัง 
                    การยื่นแบบแสดงรายการภาษีตามวรรคหนึ่ง มิให้ใช้กับการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเกิน
ก าหนดเวลาตามที่ก าหนดในข้อ 3 
(แก้ไขโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 223) ประกาศนี้ให้ใช้บังคับส าหรับการยื่น
รายการตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน พ.ศ.2561 เป็นต้นไป) 
  
                 ข้อ 2  ผู้มีหน้าที่น าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มีความประสงค์จะยื่นแบบแสดงรายการน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิม
ตามข้อ 1 จะต้องยื่นค าขอเพ่ือลงทะเบียนการใช้ระบบการยื่นแบบแสดงรายการภาษีผ่านระบบเครือข่าย
อินเทอร์เน็ตของกรมสรรพากรตามข้อ 1 (1) หรือระบบบริการ Tax Single Sign On ของกระทรวงการคลังตาม
ข้อ 1 (2) และเม่ือได้รับอนุมัติแล้วจึงจะมีสิทธิยื่นรายการข้อมูลตามแบบ ภ.พ. 36 ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 
ทางเว็บไซต์ (Web Site) ของกรมสรรพากร www.rd.go.th โดยให้ถือเป็นสถานที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีได้อีก
แห่งหนึ่ง 
(แก้ไขโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 223) ประกาศนี้ให้ใช้บังคับส าหรับการยื่น
รายการตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน พ.ศ.2561 เป็นต้นไป) 
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                 ข้อ 3 การยื่นแบบแสดงรายการน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ให้ยื่นได้
ภายในเจ็ดวันนับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนที่จ่ายเงิน หรือนับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนที่ครบก าหนดสามสิบวันที่
ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ้นแล้วแต่กรณี โดยไม่เว้นวันหยุดราชการ กรณีวันสุดท้ายของการยื่น
แบบแสดงรายการน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมตรงกับวันหยุดราชการ ให้ยื่นได้ภายในวันท าการถัดไป และให้ยื่นแบบแสดง
รายการน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ภายในเวลา 22.00 นาฬิกา ของแต่ละวัน 
  
                 ข้อ 4 ผู้มีหน้าที่น าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมต้องน าส่งเงินภาษี พร้อมกับการยื่นแบบแสดงรายการน าส่ง
ภาษีมูลค่าเพ่ิมผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต การน าส่งเงินภาษีดังกล่าวจะต้องใช้วิธีการโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝาก
ธนาคารของกรมสรรพากรผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Payment) 
  
              ข้อ 5 ให้ผู้อ านวยการกองคลัง กรมสรรพากร เป็น “เจ้าหน้าที่รับช าระเงินภาษีอากร” เพ่ือรับช าระ
เงินภาษ ี
  
              ข้อ 6 การเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประกาศนี้ให้ถือว่าเป็นการสมบูรณ์ เมื่อได้มีการยื่นแบบแสดง
รายการน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต โดยได้โอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของ
กรมสรรพากร และได้รับใบเสร็จรับเงินของกรมสรรพากรตามจ านวนเงิน ซึ่ง “เจ้าหน้าที่รับช าระเงินภาษีอากร” 
ตามข้อ 5 ได้ลงลายมือชื่อรับเงินแล้ว 
                     การลงลายมือชื่อตามวรรคหนึ่งจะจัดพิมพ์ขึ้นด้วยระบบคอมพิวเตอร์ก็ได้ 
  
               ข้อ 7 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับส าหรับการยื่นรายการตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2544 เป็นต้นไป 
  

ประกาศ ณ วันที่ 4 กันยายน พ.ศ. 2544 
 

ศุภรัตน์ ควัฒน์กุล 
อธิบดีกรมสรรพากร 


